unuf-

unusquisque privatim repletur malis studiis, certatimque de primatu in vitis contenderent, dum quisque proximum conatur præcurrere, nihil sibi ad extremam malitiam reliquum faciens: ea propter Deus meritis indignatus, quòd animal omnium, ut videbatur, optimum, & cognatione cælesti dignatum propter communicatam rationem, pro virtute quàm exercere debuerat, complexum esset malitiam, nec ullam ejus omisisset speciem, pœnam decrevit convenientem, ut omnes ejus seculi homines deleret uno diluvio: nec tantum incolentes campestria loca & humilia, verum etiam in celsissimis situs montibus: Nam oceanus elatus æstu quanto nunquam antea, per fauces valido impetu irrupit in nostra maria: quæ mox insulas ac continentem subitis inundarunt fluctibus. Accesserunt & fontium perennium & omnium indigenarum torrentiumque alii super alios affluxus, qui conjuncti & diffusi etiam in altum creverunt. Nec acerbissabat interim, obseclo Cælo toto continuis nubibus, procellis quoque furentibus: simul tonitruum crepitus, micationes fulgurum, ielsusque fulminum inter mixti largissimis imbribus faciebant ut videretur totus mundus abire in naturam aquarum: donec è supernis cataraclis infernisque fluentis tanta moles undarum succrevit, ut non campi tantum & depressa loca operirentur, sed & altissimorum montium cacumina.

XIII. His igitur Cœli & terræ fontibus ruptis & Noë cum suis arcam ingresso continuavit *המבול* diluvium super terram quadraginta diebus, intra quos *יבשו המים ודבו מאד על הארץ ותוך תהבה על פני המים* *robordrunt se aquæ & multiplicatæ sunt valde super terram; & ferebatur arca super faciem aquarum.* Genes. v. 11. 17, 18. Eo igitur tempore continuò & fontes abyssi magnæ proruperunt ex claustris terræ, subeunte in eorum locum aëre; & ex nubibus Cœli in pluvias resolutis aquæ delapsæ sunt. Perperam enim nonnulli illas quadraginta dierum pluvias faciunt causam tertiam diluvii à prioribus distinctam, cum pluvix illæ concurrerint ad diluvium, & arcam exaltaverint è terra; quin & id ipsum clarè colligatur tum ex prædictione illa: *post septem dies pluam 40. diebus & 40. noctibus*, tum ex comparatione temporis, quo aquæ super terram multiplicatæ sunt, & quo arca cessantibus pluvii cessavit & quievit in montibus Ararat. Fallitur magno opere Aben-efdras, existimans toto illo tempore nullum dierum & noctium discrimen fuisse: Noë autem cognovisse quadraginta dierum tempus præterisse ex eo, quod desisset imber. Deum ipsi hoc arcanum revelasse. Atqui videmus discrimina dierum de diluvio accuratè notata in historia, quod non fecisset Moyses, si dies & noctes non fuissent. Quin & ipse Noë supputavit dierum numerum ad emissionem corvi & columbæ: Neque putanda sunt sidera cessasse ab eo ordine & motu, qui in principio creati-

creationis ipsis est inditus. Non obstat, etiam, quod Deus ad oppositum diluvii promittit: *cunctis diebus nox & dies non requiescet*, Genes. viii. 21. Diluvio Deus opponit ordinem, quem erat deinceps stabiliturus. Nempe tempore diluvii emissis nubibus Sol obtegebatur, aded ut vix apparerent diei & noctis vices, neque possent homines inter diem iis laboribus, quibus ante hac solebant, defungi. Hoc malum ne unquam deinceps extimescerent homines, promittit, se in priore ordinem omnia redacturum.

XIV. Post continuam verò illam quadraginta dierum pluviam & exaltationem arce non quieverunt pluvix vel eruptio fontium abyssi, sed perrexerunt, quamvis nec tanta copia, nec ita frequentes, & exiguis intervallis intercedentibus. Hoc sanè sibi vult Moses Genes. vii. 24. *וַיִּגְבְּרוּ הַמַּיִם עַל הָאָרֶץ חִמְשִׁים וְעָרָבָה יוֹמֵי* *Et roborarunt se aqua super terram centum quinquaginta diebus*. Suppone hic, in illis centum & quinquaginta diebus includi oportere etiam dies illos, quadraginta quorum mentio est Genes. vii. 12. 17. Idque confido me certis argumentis demonstrasse contra par Chronologorum Tornicellum & Salianum Exercit. xii. thesi 11. Ut ita Moses duo potissimum tempora commemoret, unum perpetuarum & densissimarum pluviarum per dies quadraginta: alterum pluviarum quidem continuantium, sed nec eà quã prius copiã, nec nulla omnino interruptione. Quæ sanè ita interpretari convenit. Nam non sine causa seorsim numerantur dies quadraginta, intra quos dicitur factus *κατακλιςμός*, *diluvium*. Quæ autem alia causa, quàm quia in eorum intervallo aquæ se roboraverunt *וַיִּגְבְּרוּ מַאֲדָּה* & *multiplicatæ sunt supra modum*, quod sine continuis & spissis imbribus ac eruptione fontium abyssi adeoque vero *הַכֹּהֵל הַכַּאֲלִיִּים* fieri non potuit. Ac eadem aquæ in secutis diebus centum & decem sanè etiam *וַיִּגְבְּרוּ* *se roborarunt*, & incrementa quotidiana ceperunt; interim non *וַיִּגְבְּרוּ מַאֲדָּה* *multiplicatæ sunt supra modum*. Credibile enim est, intra primos quadraginta dies maria & aquas quæ facilem è terra exitum fortitæ sunt, pleno impetu exundasse: pariter densas ac cæterigrandiores nubes pluvias copiosissimas demississe. Quia tamen & terræ abyssi fontes plures habuit, & quotidie novæ nubes ex ascendentibus vaporibus & exhalationibus sunt coactæ, hinc reliquo tempore aquarum illarum eruptio & destillatio continuavit, donec Deus recordaretur Nox & eorum, quæ in arca fuerunt. Proinde multum abluunt à veritate historix, qui dividentes intervallum illud dierum 40. & 150. contendunt pluvisse per 40. dies & post eos exactos aquas per dies illos 150. mansisse in statu consistentiæ. Interquos Salius Annal. Eccl. ad

A. M.

A. M. 1656. sect. 3. Porro, inquit, quod ait *Moyfes* obtinuisse aquas terram centum quinquaginta diebus, intelligit tempus, quo neque creverunt amplius, neque decreverunt, sed in statu consistentiæ permanserunt, representantes illud tempus, quo nondum dixerat Deus: congregentur aquæ, quæ sub Cælo sunt in unum locum, & appareat arida. Illum autem consistentiæ statum, significat verbum, obtinuerunt, quasi dicat, totis quadraginta diebus contenderunt aquæ crescendo, & invalescendo ut superarent terram, quod & consecuta sunt, adeo ut quindecim ipsis cubitis supereminerent. Ea ipsa victoria potitæ sunt 150. diebus, post quos aquæ imminui cæperunt, ut dicitur in textu. Etenim primò de intervallo illo 150. dierum dicitur: וַיִּבְרָר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר & roborârunt se aquæ. Eodem modo quo de intervallo 40. dierum, supra v. 18. dicitur וַיִּבְרָר וַיִּרְבֹּר & roborârunt se, ἐπεξεργάσθη τὸ ὕδωρ. Quod quid aliud quæso notat quàm incrementa aquarum, seu multiplicationem aquarum, qua voce statim illud robur aquarum explicatur? Quòd si v. 18. voce וַיִּבְרָר notatur illa multiplicatio & incrementa, annon eodem significatur versu 24? Quòd enim Salianus vocem וַיִּבְרָר vertit obtinuerunt & quasi victoria potitæ sunt, hoc in loco violentum nimis est. Id quod vel ex secundo quod jam proferam argumento liquet. Moses enim disertè testatur Genes. VIII. 1, 2, 3. וַיִּבְרָר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר וַיִּרְבֹּר & centum dierum immisso vento urente quievissent aquas, & clausas esse fontes abyssi atque fenestras Cœli, & prohibitam esse pluviam è Cœlo, sicque reversas aquas de terra decrevisse. Ante igitur illud tempus non sunt clausi fontes abyssi & fenestras Cœli, nec quieverunt aquæ. Non igitur consistentiæ aquarum locus fuit. Nec favet Saliano Josephus, cujus de ea re verba sunt: πῶς οὐκ ἔστιν ὁρῆσαι μὲν αὖτε ἡρῆσασθαι τὸ ὕδωρ ἐφ' ἡμέρας ἑκατὸν καὶ πενήκοντα. Cum pluvia cessasset, vix cepit subsidere aqua ad dies 150. Sed intra dies 150. vix vel non subsederunt aquæ, an igitur constiterunt necessariò? An incrementa quotidiana capere non potuerunt?

XV. Usque aded aquarum vis invaluit, ut quindecim cubitis cellissimos montes superarent. Sic dispensavit sapiens & potens Deus, ne vastissima etiam animalia, & procerissimi homines in montis altissimi vertice servari possent. Cajetanus negat, velle hoc dicere Mosen, omnes omnino montes aquis opertos fuisse, sed eos tantum à Mose innui putat, qui sunt sub Cælo aëreo, in quo coguntur nubes, intactis iis montibus qui supra nubes eminent. Verum quos ille nobis supra nubes montes ostendere potest? Olympum fortassis Thessaliæ, Athon Macedoniæ, Taurum, Caucasum, similisque, quos pluviarum, ventorum expertes finxit Solinus, & cum eo Poëtæ. Sed consultiores naturæ fabulosa hæc esse

de-

demonstrant, simulque ostendunt, exhalationes & vapores rectâ lineâ conscendere altius, quàm cujusvis montis altitudo sumpta perpendiculariter assurgat. Certè Christophorus Clavius in Opusculo *de crepusculus* propo. 6. Summæ vaporum elevationi dat miliaria quadraginta tria. Altitudinem autem Olympi geometricè demensus Xenagoras reperit eam esse ad perpendicularum decem stadiorum cum sextante, ut refert Plutarchus in *Æmylio* Paulo. Si quis ergo imponet Pelion Ossæ, & utrunque Olympo, non efficiet, ut pertingant ad medium spatium elevationis vaporum, ex quibus nubes conflunt. Et quæ de montis Olympi altitudine narrantur à Solino, fabulosa esse omnia pronuntiat Franciscus Philadelphus, qui montem eum conscendit, teste Ludovico Vive ad Augustini librum 15. de Civ. Dei caput 27. Quid quod in Alpibus, montibus Pyrenæis & Apennino summa quæque juga & minantes in Cælum scopuli perpetua glacie concreti semper recentibus pruinis candent? Quod nubium supra montes illos ascendentium utique indicium est.

XVI. Verùm si celsissimos quosque montes aquæ supergressæ sunt, cum quò altius scanditur, eò peripheriæ capacitatem dilatari magis conveniat. Subit admiratio, unde tanta copia aquarum proflexerit Eugubini-nus negat evitari posse, quin statuatur, aquas illas cœlitus decedentes, fuisse aquas supra cœlum in creatione reconditas. Sine illarum concursu, etiam ruptis omnibus nubibus immensam illam eluvionem aquarum deruere non potuisse. Verùm, ut constaret, supra firmamentum in creatione aquas dispositas esse, edisserat nobis, qua vi illa aquarum copia per Cœlos, quos fingit illud genus Mortalium solidos, penetrare potuerit? quid in locum successerit aquarum, quod sidera refrigeraret, quandoquidem hoc fini supra Cœlestes aquas subtiles illi Philolophi excogitârunt? Denique, cum vulgò Astronomi pro vero dicant, lapsum molaris lapidis ex firmamento in terram vix nonaginta annis perfici, quemadmodum poterint cœlestes illæ aquæ intra tam breve tempus, quo Deus supra Terram pluuisse dicitur, etiam factò maximo impetu decidere? Nos ita censemus, Deo nec potentiam nec sapientiam defuisse grandis illius aquarum eluvionis etiam per naturales causas exequendæ. Primum aquas, quæ Terræ meatus universas occupant, carceribus suis solvit. Deinde nubes, quæ universum aëra tum pererrabant, in pluvias contraxit. Accesserunt quotidie vapores è globo terræ & maris sursum elevati. Si ponamus, diluvium ad quinque miliaria supra terram excrevisse, spatium illud quinque miliarium exiguum commensum & proportionem ad amplitudinem globi terrestris habebit. Potuit igitur Deus eam Terræ partem, quæ aquarum

quarum defectum suppleret, in vapores convertere. Cornelius à Lapide habet, sibi Romæ Mathematicos subductis rationibus ostendisse, spatium illud quinque milliarium, quod supponimus ab aquis diluvianis impletum, non esse nisi ducentessimam octavam partem globi terrestri. Porro cum aqua feratur decuplo rarior Terra, omnibus ritè subductis, partem bis millesimam trecentessimam octogesimam Terræ in vapores resolutæ, ad implendum spatium hoc quinque milliarium abundè fuisse.

XVII. Aquis supra celsissimos montes extumescens, secuta est rerum omnium, quæ extra arcam fuerunt miserima *πενολεβεία*, quam his verbis enuntiat Moyses: *Et mortua est omnis caro quæ reptat super terram, tam de volatili, quam de jumento, & bestia, omnique reptili quod reptat super terram, & omni homine. Omnia in quorum naribus erat halitus spiritus vitæ ex omnibus quæ erant in sicco, mortua sunt. Delevit itaque Deus omnem substantiam quæ erat super faciem terræ, ab homine usque ad jumentum, usque ad reptile, ac usque ad volatile Cæli, deleta inquam sunt è terra, & relictus est tantummodo Noab, & qui cum eo erant in arca.* Summa est in his verbis: *Delevit Deus omnem substantiam, quæ erat super faciem terræ.* יסח את כל היקום אשר על פני הארץ *Delevit Deus omnem substantiam, quæ erat super faciem terræ.* יקום vulgatus *substantiam*, & Græci ἀνάστυμα transtulerunt. Est autem ἀνάστυμα apud Hesychium idem quod ὑψωμα *elatio, altitudo.* Augustinus ἀνάστυμα legit, quasi diceret omnem resurrectionem & resuscitationem carnis. Concludit hinc Ambrosius de arca Noë cap. 13. *Deum per aquas diluvii florem decussisse (videlicet surgentem è terra) sed radicem servasse.* Verum Græci non verbum hoc loco, sed verbi etymologiam transtulerunt. Quod vitium iis solenne esse observârunt Drusus, Heinsius & Amama. Quia enim ספּ à quo descendit יקום & stare & surgere significat, delegerunt in derivata voce posteriorem hunc significatum, omisso primo & convenientiore.

XVIII. De iis qui perierunt immisso diluvio, ita pronuntiant Magistri Hebræorum in Codice Sanhedrin cap. 11. רוח הטובל אין ירהם הלך ליעולם *Quæ diluvio periit, vitæ æternæ exortes erunt, neque etiam sistuntur iudicio Q. D. Non judicabit spiritus meus de homine in æternum.* Quorum rigidissimæ sententiæ calculum suum subsignavit etiam Pererius, adseverans, omnes illos, qui diluvio perierunt, inferno damnatos esse; de qua re prolixè nec sine naulea disputat comm. in Genes. lib. 9. Disput. 3. Equidem æternæ damnationis reos fuisse omnes, qui viam suam corruerunt, planè fatemur. Sed fieri tamen potuit, ut qui hæcenus Noë poenitentiam prædicanti, & arca structâ mundum damnanti, se parum obsequentes gesserunt, ad Deum se con-

verterent, & pro remissione peccatorum supplices fierent, quando ob oculos statutum fuit horrendum & præsentissimum iudicium. Potuerunt Deum in suis operibus iustificare, & culpâ agnitâ poenam corporis patienter ferre, ac de cætero implorata Dei misericordia & bonitate, nec non fiduciâ in purgatione futura Messia collocata, spem æternæ salutis per *Ἐπιχορηγίαν* Spiritus S. concipere. Potuerunt ex imo corde precari: *Si iniquitates observare velis ó Deus, Domine quis subsistet? Verum apud Te clementia est, propterea timebis.* Psal. cxxx. 2. Nulla Pœnitentia fera, quæ servia est. Profuit suus labos ultimis, qui per unam horam in vinea Domini operam posuerunt; ac ultimi facti sunt primi, Matth. xx. 9, 14. Quæ attuli, comprobant sane, fieri potuisse, ut quidam salvarentur, quos triste fatum communi calamitati involerat; atque hæctenus in contrariam sententiam nihil temerè vel à Thalmudistis, vel à Pererio, vel à quoquam alio definiendum fuisse. Superest quærendum, an omnino factum fuerit? Ac probabile censemus, factum esse. Cur enim, cum Deus impetu factó *ἐν στιγμῇ χρόνου* omnia pessundare potuisset, maluit tamen sensim id facere immisâ pluviâ, quæ per dies & noctes quadraginta continuavit, nisi ut, qui vel in arborum vel montium cacumina in eo intervallo se contulerant, impellerentur ad misericordiam Dei implorandam? Nec sine gravi causa huc advocantur verba Petri 1. Ep. iv. 6. *Propterea mortuis Evangelium prædicatum, ut iudicaretur quidem secundum homines carne, viverent autem secundum Deum spiritu.* Verba hæc referenda sunt ad versum decimum nonum, & vicissimum tertii capitis, ex quo patet, de hominibus agi, qui diluvio pericunt. Fuerunt sanè permulti immorigeri, & propter obstinationem etiam tempore Petri *ἐν φυλακῇ* in carcere, qui est damnatorum, si omnino *φυλακῆν* cum Beza malimus de inferno, quam cum Syro de *Ληκῶ* sepulchro interpretari. Non obstat tamen, quò minus alii, qui ad pœnitentiam renovati sunt, secundum carnem iudicati, vivant hodiè apud Deum secundum spiritum. Imò pro vero & certo hoc Petrus asseruit.

XIX. Sed hic quadam *ἡ ἀνθρώπου ἀμετρία*, familiari optimis quibusque vitio, lapsus est Hieronymus, statuens in *Trad. Hebr. in Genes.* homines, qui temporali hoc diluvio puniti sunt, non fore in futuro amplius puniendos: Sed quia temporalibus suppliciis pœnas exolverunt peccatorum, unâ cum fidelibus salvandos. Intolerabile est enuntiare, temporales pœnas sufficere ad solvendum supplicium, sive stipendium, quod peccato, puta incredulitati & impœnitentiæ debetur. Perierant horribili cæde Sodomitæ & Gomorrhæi. Illos tamen ea ipsa cæde vindictam

Dei

Dei exfatiasse non patitur nos statuere assertio Christi, *tolerabilium fore Sodomitis & Gomorrhæis, quàm Capernaitis*, Matth. xi. 24. & Judæ, qui civitates eas vocat *πύρὸς αἰωνίου πυρὸς ἑχέμενος* v. 7. Punientur igitur qui in hac vita vivicomburio sceleribus suis parentârunt, etiam in altera, sed remissius illis, qui oblatam gratiam Christi spreverunt. Neque convenit vel gratiæ electionis, ut cum fidelibus etiam impœnitentes æterna salute potiantur: vel gratiæ redemptionis per Christum, ut per temporalem mortem peccatores reconcilientur Deo; vel denique essentiali justitiæ vindicatrici Dei, ut pro exsolvenda peccati pœna ejusmodi transitorium supplicium acceptetur.

XX. De animalibus mutis per diluvii pœnam submersis quæri posset, quo jure ea Deus simul cum hominibus interfecerit? Cùm enim sensum peccandi non habeant, quomodo eidem subjecta sunt exitio, cui & homines peccantes? Prolixus est in ea quæstione discutienda Ambrosius lib. *de Noë & arca* cap. 10. Tres in universum causas adfert cladis hujus animalium, quæ peccati reatum non contraxerunt. Prima est, quia non injustum fuit, ut homine, cui in animalia principatus & dominium concessum fuit, cadente, etiam ipsa animalia corruerent. Sic in bello cùm Imperator occiditur ab hoste, ejus commoritur exercitus, & omnis frangitur virtus militatis. Secunda, quia nemo in accusationem vertit naturæ, cùm abscisso capite reliqua simul moriuntur membra, cùm amputatis manibus vel pedibus cætera membra mortis non adeunt periculum. Nempe non est par prærogativa reliquorum membrorum quæ capitis. Non mirum igitur est, si homine, qui caput & princeps est animalium, sublato, cætera simul animalia expiravère. Verùm cùm dispar hic ratio sit hominis & animalium, illius nocentis & peccato contaminati, horum innocentium, quamvis ea *σχέσις* inter hominem & animalia vera sit, parum tamen efficax est utraque hæc ratio. Neque enim si herus, qui servi sui dominus & caput est, ob maleficium luit capite, causa est cur etiani servus maleficii similis non compertus, luat eodem modo. Neque si Imperator qui injustum bellum movet, in acie cadit, etiam is qui ob injustitiam belli sacramento non dixit, eandem fortunæ aleam subit. Tertia igitur ratio Ambrosio, eaque prægnantior, est, *quia rationis expertia non propter se, sed propter hominem generata sunt animalia: hominis enim causa esse præcepta sunt ut eorum subjectione humana præstaret conditio*. Ita est. Cùm propter hominem creata sint animalia, eo sublato etiam ipsa tolli necessum fuit. Sed potissima ratio est, tum quia propter peccata hominum & ipsa maximè vanitati subjecta sunt: tum quia hoc modo Deus peccatum hominis validius

dius detestari voluit. Proinde testatur Deus se etiam maledixisse terræ propter hominem, cujus figmentum cordis à pueritiis malum Genes. vii. 21. Neque tamen ullam injustitiæ labem Deus contraxit. Alia enim ratio hominum, alia est animalium. Homini suam impertivit imaginem, rationis dedit usum, quo eum cognosceret & requireret, denique fœdere eum sibi conjunxit. Quandiu igitur retinuit Dei imaginem, Deum quæsiuit, fœdus custodivit, citra injustitiam & abnegationem sapientiæ ac sanctitatis suæ Deus eum perdere non potuit. At animalibus nullo simili vinculo obligatus est. Potuit igitur manifestatur suam in peccatum iram sapienter uti liberrimo suo in animalia jure, & ea simul cum hominibus exscindere. Quòd si vitam animalium humano subjecit arbitrio, quidnã ipse vitæ animalium solutam & liberam optionem, & potestatem habuit?

XXI. Postulat hic locus, ut insolentissimo Peyrerio plagam tendamus. Cujus inter monstrosa dogmata non infimum locum obtinet, quòd diluvium pertendit fuisse non universale totius terræ, sed particulare Judææ. Ergo homines, quos deleturus Deus erat, sunt ipsi Adamitæ, id est, Judæi. Terra ipsi est Palæstina. Animantia à reptili usque ad volucres Cœli, Gentiles Præadamitæ Judæis permixti. Abyssus magna Palæstinum mare. Montes cellissimi, qui sunt sub Cœlo, montes Palæstinæ, imminentes Terræ sanctæ. In cæteris Spiritum Sanctum luxuriare stilo. Quis non videt temere adfectatam hominis fanatici insaniam, & in scripturis adunco naso suspendendis perversitatem, non verbis sed flagris objurgandam? Cur à simplicitate stili Mosaici recedit? Ubi scripturæ uno in loco tot insolentibus hyperbolis luxuriant? Per homines intelligit Adamitas, lutosum mortalium genus (At aliud genus hominum Terra non habuit) Judaicum populum nominat. Et tamen Noë tribus filiis post diluvium universum orbem divisit, & à Semi posteris Judæi demum oriundi. Reptilia & volucres Cœli quemadmodum gentiles dici possunt? Cur in arcam cogendi, cum extra Palæstinam tot myriadas Præadamianorum fuisse somniet? Et cum Moses inter animantia munda & immunda distinxerit, & ex mundis quidem septena, ex immundis bina Noë in arcam aggregarit, percipiam cognoscere, qui hoc gentilibus applicari possit? Quinam, sodes, ex iis mundi, qui immundi dici possunt? Pariter Terram diluvio inundatam ad solam Judæam restringere, hominis est, relictam qui mentem perdidit. Cellissimos montes quindecim cubitis superavit arca. An igitur folius Palæstinæ montes? Quã vi, quibus machinis, quo denique portento retenta est aqua, ut intra Palæstinæ regionem subsistens,

sistens, & in altissimos montes enisa, ejus claustra non perrumperet, alióve non exundaret? Si extra Palæstinam diluvium non emanavit, cur Noë jussus arcam struere; cum itinere mediocri vitam redimere posset? Quí ex columba extra arcam detenta prælagire ipsi animus potuit, aquas desedisse, cum extra Palæstinam columba evolare potuerit? Denique quí arca in montibus Gordyæis Armeniæ quiescere potuit, si solam Palæstinam cataclysmus infestavit? Mirum quibus machinis arca ex Palæstina in celsos montes Ararat sese evexerit? Nisi forte Neptunus aliquis ægre passus, tandem arcam inquieto salo circumferri, eam humeris suis in illum montium receptum extulit. Et cum à diluvio tota terra tanquam vacua possessio, sit divisa filiis & nepotibus Noë, uti patet luculenter ex decimo Geneseos, convenit sanè, diluvio totam Terram nudatam & exhaustam esse, non Palæstinam solam. Abyssus magna non Palæstinum utique mare designat, sed universas aquas, quæ in principio mundi terrestrem globum intexére. Montes altissimi haud alii fuerunt, quàm imensa illa montium juga superioris Asiæ, quæ Mediam Armeniamque includunt. Jam addamus causam immittendi diluvii fuisse eam, quòd omnis caro viam suam corruptit super terram; immisso diluvio venisse כל כולו *finem omnium carnis*; ruptos fuisse omnes fontes abyssi magnæ, & apertas fenestras Cæli, quod in particulari diluvio nec necessarium fuit, nec fieri omnino potuit; Deum decrevisse disperdere omnem carnem in qua spiritus est vitæ, & mori debuisse כל אשר בארץ *omne quod in terra*; denique diluvium Noëticum comparari à Petro cum interitu mundi per ignem in universitate orbem totum complectente 2. Petr. III. 5, 6, 7. Ubi universalis orbis interitum ex comparatione diluvii probat. *Nam illud volentes nesciunt, quod Cæli jam olim fuerint & Terra ex aqua & per aquam consistens Dei sermone, per quæ is qui tum erat mundus, inundatus periit. At qui nunc sunt Cæli & Terra, ejusdem sermone repositi sunt, & servantur igni in diem judicii & perditionis impiorum hominum. Quæ omnia impudens dogma validissimè convincunt.*

XXII. Si hæc aliæ similia argumenta, quibus jam pridem viri docti, prodigiosi illius nugatoris commentum eliserunt, æquâ æstimatione pensasset vir inter nostates doctissimus, qui præpostero studio adferendarum antiquitatum & conciliandæ rebus à Mose narratis fidei provectus, conatus est mediam hic viam calcare, haud dubiè nunquam eò processisset, ut frivolis rationibus sibi persuaderi pateretur, *ne centesimam quidem orbis partem diluvio deletam esse.* Sed juvataudire argumenta. *Ad universale diluvium efficiendum multa debuissent concurrere miracula, inquit. Pu-*

rat igitur, cum universi orbis aquæ non sufficiant ad obruendam tam altè terram, debuisse vel plures aquas creari, vel istam aquarum molem ex aliis Cœli orbibus decidere. Primum, si ad rem istam patrandam miraculis omnino opus fuisset, annon malimus credere miracula quæ Deo factu proclivia sunt, intercedere, quàm clara Spiritus Dei verba vel abnegare, vel pervertere, more eorum, qui scripturas *σπελάσαι πρὸς τὴν ἰδίαν ἀλύωσιν ἀπώλειαν*? Sed quo pacto sine miraculi interventu per naturales causas Deus destinata facere poterit, thesi 17. explicatum est. *Quid opus erat, ita pergit, illas mergere terras, ubi nec olim fuere homines, ac ne nunc quidem sunt?* Nos verò qui sumus, ut à Deo rationem exigamus rerum, quas se fecisse testatur, & nisi eas nobis edisserat, fidem adhibere renuamus? Sed dicamus, opus fuisse, quia Deus contra peccata hominum iusto furore accensus omnes homines, exceptâ Noëticâ familiâ delere instituit. Cum igitur mundus sit factus propter hominem, cum ejus nequitix variis modis ministraverit, Deus ostenturus quanto in peccatum odio flagret, & hominem & mundum simul inundandum sumpsit. Quam ob causam etiam animalia submergit. Rectè Philo Judæus lib. de Abrahamo pag. 356. *ἢ γὰρ εἰκὸς τῷ κρείσσῳ γένει ἀνθρώπων ἀφανισθῆναι μὴ δὲν ὑποληφθῆναι τῶν χειρόνων, ἐπεὶ καὶ πρὸς τὰς ἐκείνῃ χρείας ἐγένετο δόξα ἰσότην ἕνα δεσποτικῆς περιπέτειαν ὑπερετίσθησαν.* Non mirum, si præstantissimo genere animalium intereunte, nullum superesse sinebatur à deterioribus quæ in usum dominorum servituti addita fuerant. Et quæ quæso causa est, quòd sub finem mundi Deus igni destinavit non solos homines vel loca ab hominibus inhabitata, verùm etiam τὰς νῦν ἐργαζομένους Cœlos qui nunc sunt, qui *ροισθηδὸν παρελεύσονται*, & *σχιχθία elementa*, quæ *ναυσίμενα λυθήσονται* 2. Pet. III. 7, 10. Quatenus orbis ante diluvium habitatus sit, parum refert cognoscere, quando & homines, & animalia & mundus communi exitu involvi debuerunt. Id tamen haud ambiguum est, Cainum, qui perpetuâ damnatus exultatione, cum suis remotiora loca ultra Syriam & Mesopotamiam appetivisse. Adeoque homines quamvis pauci, diducti tamen, & variè dispersi, diversissimis etiam locis obrui debuerunt, quod vel citra universale diluvium, vel plura particularia fieri non potuit. Hæc sanè sunt argumenta, quibus solis militare potuit vir doctus. Quibus quicquid etiam alii reponant, id omne is umbra suberis levius habet. Sed quid quæso responderi poterit ad tot argumenta vel solis radio scripta, quibus Moyses diluvium integris tribus capitibus descripsit? Quo artificio illa ita torquere potest, ut focus & quæ sita pigmenta non puelleant?

XXIII. Terra aquis immersa ipsa etiam plurimum detrimento tulit.

Aquæ

Aquæ univcrsum ejus florem & colorem delibârunt. De fecunditate ejus multum decessisse non dubitant multi, quia falsæ aquæ Terras alluentes corruerint, & effecerint, ut impostcrum steriliores essent. Non adoptamus autem commentum Patrum Syrorum, de duplici Terra, altera Patrum usque ad diluvium habitata, altera, in quam Noë in arca delatus sit, impostcrum, priori relicta incolenda. Quos secutus est Josephus Anthonius Gonzages de Salas Hispanus, qui conatus est nuper eruditorum senatui persuadere, non eundem orbem, quem aquæ Cataclysmi hauserunt, mortalibus esse redditum. Quem eruditè confutavit Celeberrimus Schotanus. Duobus potissimum videtur ejus opinio inniti fulcris. Primum, quod Terra ante diluvium fuerit ter maledicta; quod fuerit in conspectu Dei corrupta & repleta iniquitate, ideoque penitus delenda. Alterum, quod duplicem Terram postulet locus Petri 2. Ep. 111. 5. qui ita habet: *καὶ ἄνευ γὰρ αὐτῆς τῶ το θείωντας, ὅτι ἕθενοὶ ἦσαν ἕκαστοι, καὶ γὰρ ἐξ ὕδατος, καὶ δι' ὕδατος συνεστῶσα, τῶ δ' βυῖ λόγῳ. Δι' οὖν ὅτι κέρμ' ὕδατι κατεκλυσθεὶς ἀπίστευτο.* *Nam illud volentes nescimus, quod Cæli jam olim fuerint ac terra, ex aqua & per aquam consistens Dei sermone. Per quas is qui tunc erat mundus aqua inundatus periiit.* Jam fateor, fuit maledicta Terra, & repleta iniquitate. Sed maledictio non tam effecit, ut Terra funditus tolleretur, quàm ut vastaretur, & aquis obductis pristinum nitorem deponeret. Maledicta hodièque Terra est ob facinus Adami, & obnoxia vanitati. Nec tamen illa maledictio importat non existentiam. Nec Petrus favet errori. Ἀπόλωσα quidem de Terra Antediluviana enuntiatur: verùm non totalis interitus, annihilatio vel amissio prioris terræ, sed falsities ea voce significatur. Non malè verba Petri Chrysostronus explicat: *τὸ ἀπώλετο μὴ πρὸς πᾶν τὸ τὴν κέρμῳ ἀκυσίον, ἀλλὰ πρὸς μόνὰ τὰ ζῶα, ἃ τ' ἀπᾶν τῶ κέρμῳ διορεὶ εἰδοποιεῖ. ἕρημος γὰρ ζῶων τόπος ὑδὲ κέρμῳ ἀν νομισθεῖν.* *Quid interiisse mundum ait, non de toto mundo, sed de solis animalibus intelligendum, quæ totius quasi mundi speciem quandam efficiunt. Desitutus quippe animalibus locus vix mundus dici potest.* Sententiæ Gonzagæ non parum favet argumentum ex Genes. vi. 13. quod an ipse protulerit, nescio. Ego quia interest locum eum explicari, proferam. Minatur ibi Deus interitum & homini & terræ his verbis *אֶרֶץ קָמָה וְאָדָם וְחַיָּוָה וְכָל הַבְּהֵמָה אֲשֶׁר בָּהֶן וְכָל הַרְמִישׁ אֲשֶׁר בָּהֶן וְכָל הַיֵּשֶׁבֶת אֲשֶׁר בָּהֶן וְכָל הַיְּצֵהר אֲשֶׁר בָּהֶן וְכָל הַיְּצֵהר אֲשֶׁר בָּהֶן וְכָל הַיְּצֵהר אֲשֶׁר בָּהֶן* *Et ecce ego eos disperdam unâ cum terra.* Erat igitur Deus disperditurus & corrupturus non ea tantùm quæ sunt in terris, sed ipsam etiam terram. Hebræi hîc respondent, tres palmos de superficie terræ per aquas fuisse labefactos & in aquam conversos. R. Solomon: *שֶׁל שְׁלֹשׁ עֶשְׂרֵן אַמּוּת מִן הָאָרֶץ יָנְסוּ וְיָבִיאוּ אֶל הַיָּם* *Deglutiivit tres palmos abyssû.* In Baal Flatthurim obser-

obfervant, quod כשחתם per Gematriam idem fit quod פלמי palmi. Et addunt: כשחתם את הארץ ראשי תיבות מאה לומר לה ששחת קושתן שחתה אכה כשחתם את הארץ מאה תיבות מאה שחתם אכה *In* הארץ *sunt literæ initiales* מאה centum. Sensus est, quod Deus altitudinem terræ, quæ eras centum cubitorum, deperdiderit. Verùm perinde sententia ac probatio ejus kabalistica fabulosa est & nugatoria. Sanè quod hoc loco comminatus est Deus, idem etiam executus est. Atqui non est executus illam vel totius terræ, vel partis ejus, quantacunque statuatur, destructionem. Inferius cap. VII. 21, 22. ubi comminationis Divinæ executio describitur, dicitur quidem mortua omnis caro, & omnis substantia, quæ erat super faciem terræ. At vel totius terræ vel portionis ejus deperditæ nullum vel levissimum apparet indicium. Proclive igitur est, ut particula ארץ juncta cum ארץ posita sit vel pro על super vel pro כן de, ut sensus sit, velle Deum hominem perdere de terra. Quomodo alibi: ædificavit altare ארץ האבנים lapides, hoc est, de lapidibus. Possset ארץ terra ibi significare non tellurem, sed omnia illa, quæ in superficie terræ extabant, qualia erant terræ nascentia, opera humanitus extructa, animalia. Et horum sanè interitus in ipsa executione clarè descriptus est.

XXIV. Supplicio mundi Deus justissimus vindex defunctus, Noë & familiæ ac animalibus ejus, arcæ in turbido & impetuoso salo fluctuanti conclusis, sese benigniter impertiit. Adspiravit enim ventum validum, quem probabile est flavisse ex Aquilone versus Austrum. Quomodo in Deucalionis diluvio *Jupiter nubila disjecit, nimbisque Aquilone remotis; Et calo terras ostendit, & æthera terris.* Is igitur exsiccavit aquas. Simul clausit fontes abyssi & cataraetas Coeli. Sic factum, ut aquæ hæcenus jussu Dei exæstuantes in alvearia sua redirent, & mensis septimi die decimo septimo deficere inciperent. Quievit autem eo tempore arca על ארס super montes Ararat. Sybillina Oracula montes eos ostendunt ἐν Φρυγίᾳ ἢ περὶ τοὺς μελαίνους in Phrygia in finibus atræ, & quidem in ea parte Phrygiæ, in qua sunt fontes Marlyræ circa Celænas. Verùm Sibyllarum oracula sublextæ sunt fidei; & locus prope Celænas, ubi Marfyas oritur, ne mons quidem est, sed λόφος collis, uti Strabo vocat. Josephus Ben Gorion per montes Ararat intelligit Iberiam, & Scythiæ quicquid est ab Armenia & Caucasii portis usque ad Tanaim & Meotides paludes. Ita enim scribit lib. vi. cap. 96. והי אם אחר כינים ארץ הרי אררט ושם הנו הרוא אלמן ורם היו כנוריים סככב אחרי ההרים כי סגר עליהם אלכנורוס כוקרן הכל הנדול כנריו ברול ובנני חוק בכנור רם הספקים את אררט *Et fuit à populis terre montium Ararat unus Alanus nomine, hi undiquaque clausi erant à tergo montium,*

tium, quia illos concluderat Alexander Macedo magnus ille Rex claustris ferreis, & arce munitissima in aditu montium qui terram illam ambiunt. Extendit igitur montes Ararat à Caucasiis portis in Armeniæ & Iberiæ confiniis usque ad Alanos, quos Josephus testatur fuisse Scythas. Johannes Temporarius montes Ararat facit eisdem cum Caucasiis. Arca igitur, inquit, substitit in Oriente, unde longa processione per continua montium dorsa pascendo commorandoque, pervenerunt filii Noë ad campos Babylonios. Si enim retro legamus iter per montes versus ortum, primum eos ascendemus qui Susianæ, deinde Persidiæ, mox Carmaniæ, post Drangianæ lateri septentrionali incumbunt: quibus superatis ad Paropanisos pervenimus: quos Ptolemæus scribit Caucasiis propriè nominari. Ad hos credibile est arcam residisse. Est enim Caucasus Asiæ mons altissimus, & longissimus, variarum gentium domicilia continens, variâque diversis in locis nomina sortitus, quæ Plin. lib. 5. cap. 27. diligenter persequitur. A quo totus mons Taurus appellatur. Sed nomen hoc nullis etiam partibus tribuit. Arrianus Caucasum nominat. Sed Ptolemæo propriè Caucasus est inter Paropanisum & Imaum: ubi altissimus assurgit, & ab Arriano ea parte calvus esse dicitur, quod totus glacie sit oblitus. Unde Plinius Grancausum Scythica voce appellari refert, quod sit nive candidior. Sed Graugafus Verius diceretur, Graugas enim Scythico vel Cimbrico sermone canam viam notat. Et Scythæ fortasse Grauglasum vocaverunt. Est enim glas vitrum, hinc Alpium cana cacumina Glasbergen appellantur, montes vitrei. Sed & Paropanisum è loci natura sic vocari etymon docet Pbar remotum, Op superius, vel ascensum, An ad siue propinquum, Is longa vocali glaciem significat. Composita dictio Paropanis est remotus ascensus ad glaciem.

XXV. Nos communem hic sententiam sequimur, quæ montes Ararat collocat in Armenia. Itaque vulgatus pro אררט הרות habet: *montes Armeniae*. Theodoretus in Jerem. LI. 27. 'Αρχαίτ ἢ Ἀρμηνίαν καλεῖ. *Ararat Armeniam vocat*. Sic cùm Esai. xxxviii. 38. Adramelech & Scharezer filii Sennacheribi dicuntur fugam adornasse אררט אררט *in terram Ararat*, Græci habent: Διεσώθησαν εἰς Ἀρμενίαν. Et Berofus de iisdem Sennacheribi filiiis: 'Εἰς Ἀρμενίαν ἀπέβησαν, *processi sunt in Armeniam*. Consistentia hic testimonia Abydeni, Melonis, Berofii, Eusebii Antiocheni, Chrysostomi, Arati, Isidori, Haithonis Armeni produxit Bochartus Geog. S. I. 1. cap. 3. Cùm verò distincti sint Armeniæ montes, quæsitum est, quis potissimum ille sit, in quo arca quievit? Chaldæus Onkelofus transtulit montes אררט קרדו *Kardu*. Jonathan אררט קרדו *montes Kardon*. Arabs אררט קרדו *montes Karud*. Gordæos indigetant, qui iidem, ne quis nomen varietate confundatur, Gardyëi, Gordi, Gordæi, Carduëi,

Cardueni, Gordochi, & Carduchi Ptolemæo, Curtio & aliis authoribus appellatur. Josephus Antiq. Jud. 1. 4. Berosum Chaldæum testem laudat, arcæ partem in Armenia apud montem Cordæorum superesse, & quosdam bitumen inde abrasum secum reportare, quo vice amuleti, loci ejus homines uti soleant. Verba ejus: λέγει δὲ ἕτεροι ἐν τῇ Ἀρμενίᾳ πρὸς τὴν ὄρεν τῶν καρδουαίων ἐστὶν μίρον ὃ ἔστιν, καὶ χρημίζεται πρὸς ἀσφάλιν ἀφαιρῆσαι χρῆσιν πρὸς τὴν μάστιγι οἱ ἀνθρώποι τῶν χρημίζομένων πρὸς τὰς ἀσπερσομασίας. *Fertur pars navis superesse in Armenia apud montes Cordæos, & quosdam inde bitumen abradere. Quo possimum usuntur homines ad amuleta.* Confer eundem lib. xx. 2. ubi κοίρων corruptum est ex Chaldæo קררן *Kardon*, quo hic utitur Jonathan Paraphraustes. Unde Dionis κάρδονος ὄρος. Apud eundem Nicolaus Damascenus narrat, esse super regionem Minyarum magnum montem in Armenia, nomine Βάρις *Baris* in quo multos profugos diluvii tempore servatos ferunt, & quendam arca vectum in hujus montis vertice hæsisse, ac reliquias lignorum ejus longo tempore duravisse. R. Benjamin in itinerario p. m. 16. tradit, se venisse ad civitatem, cui nomen erat insula filii Omaris, in medio flumine Tigridis conditæ אררט לרגל הרי אררט *ad radices montium Ararath*. Ab eo loco quatuor milliariibus distare, ubi Noë arca quievit. Sed Omar Alcitabi filium arcam è cacumine duplicis montis desumpsisse, atque inde Muhammedanorum Synagogam sive Templum struxisse. Sic autem verba ejus sonant ושם שני ימים לנויר בן עמר והוא בתוך הרי חרקל לרגל הרי אררט מהלך ד' מילין למקו שנתר שם תבה נח אבל עשר בן ארל כתאב לקח אררהתבה מיעל ראש שני ההרים ועשה אותה כנסת לישכאנאלים *Ulterius biduo profectus fui ad civitatem, cui nomen erat insula filii Omaris in medio flumine Tigridis conditæ, ad radices montium Ararat. Quatuor milliariibus ab eo loco distat, ubi Noachi arca quievit: Sed Omar Alcitabi filius arcam è cacumine duplicis montis desumpsit, atque inde Muhammedanorum Synagogam sive Templum struxit.* Si vera sunt quæ Judæus ille, haud dubiè ex Ismaëlitarum relatione narrat, non potest ultra dubitari de loco, in quo arca quievit. Siquidem in isto montium Ararat spatio resederit, quod quatuor milliariibus ab insula filii Omaris abest, quæ insula Filii Omaris inter Mozalem, cis Tigrin contra antiquam Niniven sitam, & Nisibin, media, ab utraque distat itinere bidui. Porro cum insulam illam proximè ad montes Ararat in Tigride collocat, Ararat non procul à Tigride statuit. Unde omnino liquet, Ararat esse, quem etiam Ptolemæus, & olim Chaldæus & Damascenus, Gordæum vocarunt. Quibus consentit Elmacinus Arabs, l. 1. Hist. Sarac. c. 1. sub finem, citante Imperatore in notis Benjaminem, quum ita loquitur de Heraclio.

clio. *אסף אל גרר ונשר אל כוסת אלפלך* *ascendis in montem Gordæi & aspexis locum arcæ.* Quin & Geographus Nubienfis Arabs, citante Bocharto facit hunc montem Gordum situm juxta Amidam oppidum.

XXVI. Relinquitur nunc, ut argumentis Johannis Temporarii occurramus, quibus evincere voluit, montes Ararat in Armenia non hæsisse, proinde nec montes Gordyæos fuisse. *Illos inquit, qui montes Ararat in Armenia ponunt errare perspicuum est. Nec Gordiæi esse possunt, quibus Ptolemæus 75 partes longitudinis ab occidente tribuit. Sennaar vero sive Babylon ab occidente recedit totis 79 gradibus inferiorem quàm Gordyæi montes, ut qui à Gordyæis Babylonem peterent à septentrione aut Circio potius quàm ab Oriente proficisci dicerentur.* Argumentum est ex Mose, qui Genes. xi. 2. testatur, Noachidas profectos esse *קרק* ab oriente, & invenisse campum in terra Sennaar, ibique habitasse. Atqui si ex Armenia in campos Sennaar profecti sunt, non posse eos dici ab oriente profectos, sed potius à Septentrione aut Circio. Non ignoro diversas virorum doctorum loci illius explanationes, quorum alii *קרק* non orientem sed principium vertunt, alii *קרק* transferunt orientem versus: alii orientis nomine *Sufianem* intelligunt, alii *Kedemum*. Verùm simpliciter statuendum, illos non ex Armenia in Babyloniam moventes omnino *קרק* ab oriente profectos; quia Armenia trans Tigrim sita. Assyrii autem omnes imperii sui partes trans Tigrim Orientales, eas verò quæ cis Tigrim sitæ, occidentales vocabant. Cùm igitur Armenia trans tigris sita sit, rectè *קרק* ab oriente profecti dicuntur. Alterum Temporario argumentum est ex autoritate Nicolai Damasceni petitum; qui testatur apud Josephum, montem, eum in quò arca quievit, vocatum esse *Bæris*, seu potius *Būeis* cum circumflexo, uti Scaliger scribendum monet, *Baris*. Hanc vocem is facit Cimbricam, parti Tauri montis seu Paropaniso impositam, quæ plurimum glaciæ habet. *Is enim, inquit, glaciem sonare diximus bar purum significat, bargels pura pecunia. Sic Baris congruit cum Paropaniso; undecunque Damascenus hoc nominis hauserit. Paropaniso proxima est regio Margiana, vitium adeo ferax, ut imum truncum vix duo homines complecti queant. Curtius in ea regione Nysam locavit, in cujus monte, Mero nomine, Exercitus Alexandri totes decem dies epulis vino & corollis Deo operatus est. Arrianus ad Paropanidas non solum Nysam refert, sed Prometheus etiam antrum: ut dubium non sit & Prometheus & Liberi patris fabulas, ad Nonam referendas esse, qui in ea regione usum vini reperit. Atqui is ipse Nicolaus Damascenus vetustissimus scriptor montem Baris non in Scythia, sed potius in Armenia collocatum i vit. Clarè id testatur Josephus: *ὁ Νικόλαος ὁ Δαμασκηνὸς ἐν τῇ ἰννεηκαστῇ καὶ ἐκτῇ βίβλῳ**

βίβλω ἰστῶσθαι περὶ αὐτῶν, λέγων ἕτως. ἔστι ὑπὲρ τὴν Μινυάδα μέγα ὄρος καὶ τὴν Ἀρμενίαν, βάεις λεγόμενον, εἰς ὃ πολλὰς συμφύζαντες ἐπὶ τῷ κατακλυσμῷ λόγος ἔχει περὶ σωθῆναι: *Etiam Nicolaus Damascenus libro 96. narrat de iis hoc modo: Est super Minyadem ingens in Armenia mons Baris dictus, in quo fama est ex diluvio evasisse multos, unum verò in arca velum ad verticem, & lignorum reliquias ibi diu servatas.* Cæterum hunc Damasceni montem Baris malè Temporarius fecit Paropanifum, & quidem ex Cimbrica Dialecto. Est enim ברר *Barus* vel ברר *Baris* vox Arabica, quæ notat exitum, à ברר *exire foras*. Hac voce insignitus est mons ille, in quo arca quievit, quia in eo Noë cum suis ex arca exivit. Igitur idem Josephus scribit, Armenas montem, in quo arca quievit, vocare ἀποβαλίησον *egressum vel exitum*. Proinde Βάεις idem est quod ἀποβαλίησον. Nihil igitur simile habet cum Paropanifo. Quod si hæc conjectura non satisfacit, dicendum erit cum Josepho Scaligero in Notis ad fragmenta veterum Græcorum selecta pag. 44. Βάεις esse ברר quod Persis, Chaldæis & Hebræis significat *castrum, prætorium, palatium*. Quomodo & castrum seu Palatium, super cujus fundamentis instaurata est turris Antonia, vocatum fuit Βάεις. Hoc autem nomine montem Armeniæ nuncupatum, non quod ibi ullum castrum aut prætorium fuerit, sed quia & prægrandes naves & in sublimeeductæ vocantur Βάειδες. Unde Propertius: *Baridos & consia rostra Liburna sequi*. Quin & de Baride navi Ægyptia multi meminerunt, Herodotus, Diodorus, alii. Mons igitur ille Armeniæ juxta Scaligerum Baris dictus ab arca Noë. Cæteras conjecturas, quæ ex depravata historia Noë apud Gentiles sumuntur, omitto.

XXVII. Aquis paulatim defidentibus primâ die decimi mensis vidit Noë cacumina montium aquis nudata. Quippe aquæ היהך וחכור עד ההרש הישישי *abibant & decresebant usque ad mensem decimum: decimo verò primo mensis visa sunt cacumina montium*. Genes. VIII. 5. Quadraginta post dies cupiens cognoscere an quâ aliâ parte terrarum aquæ decessissent, corvum emisit, de quo ita habet textus Hebraicus: ושלח ארץ הערב דגמה יצאה וזבוב quæ ad verbum sic reddi possunt: *Et emisit corvum, & exivit exeundo & revertendo donec siccarentur aque super terram*, Genes. VIII. 7. Sensus est, corvum exivisse & vix exivisse revertens reversum esse, idque fecisse sæpius, donec aquæ cessavissent: cessantibus autem & exiccatis aquis non amplius exivisse exeundo & revertendo, si ve avolaverit, si ve in arcam reversus in eadem manserit, donec Noë cum suis & animalibus ex arca egressus esset quod posterius potius probaverim, quia avolante corvo si ve mare si ve scæmella actum fuisset de specie, quæ ex uno su-

pcr-

perstite post diluvium reparari non potuit. Quòd autem corvum emisit primò, sapienter omninò fecit Noë; non sanè quòd uti Hebræi fingunt, arcam intempestivâ libidine polluisset & incestâsset, sed quòd cognosceret Noë, corvum cadaverum odore allici posse, ut longiùs avolaret, si terra exsiccata esset. Verùm cùm nonnisi fœdas paludes offenderet, receptum in arca repetiit, sæpiusculè postea ex ea avolando & in eam redeundo. Rabbi Solomon nugivendus adnotat ad hæc verba : הולך וקוק כביצור ההיבדו ולא הלך בשליחותו שהיה חשוך על כר וזו כמו שמצינו באגרת חלק אביט & circumvolitavit arcam, nec missione seu legatione sua functus est quia sollicitus erat de conjuge seu famina (ne forte ab alio iniretur) sicut invenimus in Agudad. Et ineptius adhuc ac insulsius est quod finxere in Beresebit Rabba sect. 33. inter Noam & corvum illum colloquium. Cùm enim corvus imperata facere detrectaret, identidem quærens, cur ex omnibus pecudibus, avibus & feris mitteretur solus, respondisse Noam, mundo, corvo tanquam impuro animante facilè carere posse, cùm nec ad cibum nec ad sacrificium conducatur. Intercessisse tamen Deum, & ostendisse Noæ, futuris temporibus magnum fore corvi usum, inprimis tempore Eliæ Thesbitæ, cui pascendo eum submittere velit; proinde parcat ei, & melioribus eum temporibus servet. Hanc igitur causam fuisse, quòd corvus nimis procul ab arca discedere non debuerit. Ea res per Gematriam etiam confirmatur in Baal Hathurim ex sequentibus verbis, quibus corvus dicitur exivisse exeundo & revertendo כים בשת המים עד בשת המים donec exsicarentur aquæ. Verba sunt: בשת המים כגמטריא נחל כרית אמר לו הקדש ברוך רוח אלה מוסרן לשליחות אלה בני אלה בשת המים אלה בשת אלה השבי *Literæ vocum כים בשת המים per Gematriam idem valent quod נחל כרית* (torrens Cerith ubi Eliam paverunt corvi) *Dixit ei (corvo) Sanctus Ben: Tu servaris alii legationi tempore Eliæ obeunda. Et in בשת המים literæ השבי Thibi.*

XXVIII. Verùm de corvo hoc à Noa emisso longè aliter Græci Codices habent quàm Hebræi. Hi enim in verbis jam explicatis corvum reversum esse docent. At non reversum esse Græci interpretes habent: καὶ ἀπέστειλε τὸν κόρακα ἰδεῖν, εἰ κενόπαχε τὸ ὕδωρ. καὶ ἐξελθὼν εἰς ἀνίστησεν, ἕως οὗ ἐξεγενήθη τὸ ὕδωρ ἀπὸ πρῶτον τῆς γῆς. *Et emisit Noë corvum ut videret, an cessavissent aquæ* (quæ verba ἀπὸ κοινῆς sequente versu sumuntur.) *Et egressus non est reversus, donec aquæ siccarentur à superficie terræ.* Quod igitur Hebræi Codices affirmant, id ipsum negant Græci. Græcos sequuntur Syrus & duo Arabes M.S. quos contulit Bochartus. Syrus נתפך ספק ולא הפך *Et egressus est egrediendo & non rediit.* Arabes لم يرد *non rediit &*

77 פלם non rediit. Græcos codices vetusti Patres fere omnes sequuntur, solo excepto Procopio. Sequitur etiam vulgatus interpres, multum ea de re quiritante Paulo Burgensi Episcopo. Conati sunt Hebræos & Græcos codices conciliare nonnulli, quibus visum, utrosque, corvum dicere & reversum & non reversum: reversum super arcam; sed non reversum in arcam. Verùm conciliatio hæc nōminibus multis est nugatoria. Neque rectior illa Marri, qui sine probato aliquo exemplo contendit, 77 non tantum esse *reverti* sed etiam *abire*, *recedere*. Bocharto ego secundas facio, conjectanti, Græcos interpretes Hebræa sic legisse: 77 ישיב ישיב *exiit & non reversus est*, facili & levi mutatione literarum in exemplari quod ad manum habuerunt. Cū igitur apertum sit sententiarum divortium, utra hic præferenda, Hebræica an Græca lectio? Græcam & vulgati interpretis præferunt, ut de Patribus nihil dicam, quibus non innotuit, aliter legi in Hebræo; Pontificii permulti, & inter nostros Capellus, allegatâ Hieronymi autoritate. Quin & ὁ πάντων Bochartus, qui pro incredibili sua modestiâ præfatus, *Hebræicam lectionem ita se venerari solere, ut ab ea nunquam discedat nisi valde invitus*; tamen Græcam hoc loco lectionem perspicuam magis esse existimat. Verùm Hebræicam ego lectionem sequendam censeo, ut aliâs semper ubi lectiones pugnantes occurrunt. Nec duntaxat mox corvæ autoritate Samaritani Codicis, Jonathani; Onkelosi, Arabis Erpeniani, Josephi, vetustissimorum inter Hebræos librorum, quales Bereschit Rabbah & Aguddah, Hieronymi, secundum lectionem emendatam, sex Exemplarium M. S. Regiorum, quæ in Plantiniana citantur; qui omnes sensum retinent Hebræici codicis; sed in primis confirmor hinc, quòd in textu tum Græco tum Hebræico appareat argumentum, ex quo Hebræicam lectionem esse veram constet. Nam corvus in Hebræico exeundo reversus dicitur 77 ישיב הארץ כמים ישיב, *donec exiccarentur aquæ à superficie terræ*. Hoc manifestè arguit, corvum sæpius reversum in arcam, donec tandem aquis decedentibus locum inveniret consistendi in cadaveribus. Quomodo autem potest corvus dici non reversus, donec exiccarentur aquæ? An nondum exiccata terrâ avolavit tamen? Ubi igitur constitit? Et ut concedam, cadaveri aquis innatanti infedis, aut montium verticibus, qui quadraginta ante dies jam nudari cœperant, (quanquam durum est statuere tempore tam longo nunquam in arcam reditum eum molitum, in quo meminerat animalia cætera stabulari) an exiccatis jam aquis reversus est? Nam illud 77 ישיב figit terminum, usque ad quem corvus non est reversus. Exiccatis igitur aquis oportet reversus fuerit in arcam.

At

At cur exiccatis demum aquis, non potius aquis adhuc terræ innatantibus, quo tempore, satis longo vix stabilem sedem reperiit, reversus est? Igitur verbis Mosis longè convenientius est dicere, corvum ex arca sæpius evolâsse, & cùm locum consistendi idoneum non deprehenderet, solitum esse reverti, donec tandem aquæ terrâ decessissent. Sed cur Noë permittit liberâs illas volitationes corvi, quas clausâ fenestrâ potuit impedire? Ratio in promptu est, quia corvo liberè & sæpius dimisso speravit tandem futurum, ut eo non revertente certum augurium caperet exiccatae terræ. Neque enim aliud animal habuit, ex quo se certius documentum speraret habiturum. Nec necessum fuit corvum divagari per quinquaginta dies. Tantisper enim exivit exeundo & revertendo, donec siccarentur aquæ super terram. Atqui cùm tertia columba rediret, die, uti colligo vicefimo primo post emissum corvum, jam terram exiccata esse intellexit Noë. Proinde non ultra dies viginti & unum ista corvi divagatione durare potuit.

XXIX. Cùm corvus in arcam identidem reverteretur, Noë consilium cepit dimittendæ etiam columbæ. Cujus consilii ratio investigatu haud est difficilis. Etenim noverat probè, columbam avem esse docilem, amicam & sociabilem homini, innocente victu solitam uti, quæque die & procul volat, quin & humi lubenter pascitur, & semina terræ perquirit. Quin & hoc ei propemodum peculiare, ut ad nidum suum undequaque etiam è locis remotissimis redeat. Facile igitur columbam redituram sibi persuasit, & argumentum allaturam, ex quo faciem terræ cognosceret. Sed quo tempore emissâ sit prior columba, quæritur. Josephus Scaliger quadragesimo id die factum putat post emissum corvum. Verùm eam sententiam refutavimus Exercitatione XII. th. 7. Non dubito ego, quin primò emissâ columba sit post septimum à corvo emissò diem. Qua quidem in re calculum suum negat D. Bochartus, qui putat, corvum & columbam simul emissam, vel columbam die proximè sequente emissionem corvi. Sed septiduo post corvum dimissum, columbam primam emissam esse probant non obscurè verba Mosis Genes. VIII. 10. וְהָיוּ יוֹדוֹ שְׁבַע יָמִים אַחֲרָיו וְהָיוּ יוֹדוֹ שְׁבַע יָמִים אַחֲרָיו וְהָיוּ יוֹדוֹ שְׁבַע יָמִים אַחֲרָיו *Et expellavit dies alios, & addidit emittere columbam ex arca.* Loquitur de columba, quæ dimissa est secunda vice, quam dimissam testatur, postquam expectavit Noë וְהָיוּ יוֹדוֹ שְׁבַע יָמִים אַחֲרָיו *dies alios septem.* Est hæc *σχέσις* seu relatio ad dies septem præcedentes. Porro dies septem non potuerunt præcedere nisi inter corvum & primam columbam dimissam, quia reliquum tempus à Mose determinatum est.

XXX. Cùm columba prima non reperiens in terra *λιμναζομένη lacunosa*

& uliginosa, uti Iosephus vocat, spatium consistendi in arcam rediret; Noë expectavit ad huc septem dies alios, & rursum emisit columbam ex arca. Venitque ad eum columba tempore vespertino וַיָּבֹא עִלְיָהּ עֶרְבַי בַּיּוֹם & ecce folium olivæ raptum erat in ore ejus, & cognovit Noë; quoddam alleviatæ essent aquæ super terram, Genes. viii. 10, 11. Hæc igitur sub vespeream rediens attulit in ore suo עִלְיָהּ עֶרְבַי Græci φύλλον ἰλαίας κάρπος folium olivæ siccum & minutum, quomodo vocem κάρπος nonnulli interpretantur; V. l. ramum olivæ virentibus foliis, malè utrique. Neque enim עָרְבַי est vel siccum & minutum vel viride, sed notat *carptum*, *decerptum*. Quanquam vocem κάρπος quâ utuntur interpretes Græci, & eos secutus Chrylostomus, alii malunt interpretari *festucam*, vel *ramum* uti videre est apud Sixtum Senensem Bibl. lib. 5. Annotat. 84. ubi etiam adseverat Sixtus, Hebræorum עָרְבַי notare festucam. Verùm apud Hebræos in hoc significato nusquam occurrit. Est autem in עָרְבַי uti rectè adnotat Abenezra תָּאֵר חֲשֵׁם כִּנּוּ חֲכָם תָּאֵר דּוֹמֵר לְפִינֵי לְפִינֵי לְפִינֵי forma nominis ut in חֲכָם Et sensus idem est qui in עָרְבַי raptum. Habet enim formam Poël, & habet formam similem Paul. Porro ob quam causam columba illa attulerit folium olivæ, exponunt ridiculè Magistri in Pirke Eliezer cap. 23. Quare, inquirunt, attulit folium olivæ? Quia dixerat columba coram Sancto Ben. Domine omnium orbium, sint cibi mei amari tanquam oliva hæc, qui traduntur manu vel operâ tuâ; non verò dulces, qui dantur manu bœnis & sanguinis seu hominis. Eandem rationem ex parabolica narratione citat etiam R. Solomon. Verùm ineptiunt more suo. Potiùs dicendum, attulisse folium olivæ, quia illud se ei primò obtulit, vel quia cæteræ arbores virentibus foliis spoliatæ essent, oliva tamen sua folia retinuit, uti postea dicemus. Secuta est autem in eo columba naturæ suæ ductum, cùm ita soleant columbæ, cùm ad nidos suos revertuntur; sed magis etiam Divinæ providentiæ moderationem. Hoc enim indicio Deus Noë significare voluit, quousque jam aquæ decrevissent, quod in spe sua confirmatio non dubitaret, quin brevi successura sit terræ exiccatio, & redemptio ex captivitate arcæ, cujus ergastulus non sine magna molestia conclusi tenebantur.

XXXI. Cùm igitur diluvii aquæ etiam arbores vastaverint, quæsitum est, unde columba folium olivæ decerpserit? In Bereschit Rabba cap. 33. de ea re concertant Magistri Hebræorum. Et R. Abba filius Cohana pertendit, attulisse illud columbam מִשְׁבֵּשֵׁן שְׁבֵאֵרן יִשְׂרָאֵל ex arbustetis quæ sunt in terra Israël. R. Levi מִהַר הַמְּשַׁחַר ex olivæti monte, quia terra Israelis diluvio non sit submersa, juxta illud Ezechielis xxii. 24. Terra illa non mundata est neque pluviis aspersa die indignationis. Verùm quàm hæc

hæc sint frivola, vident omnes, quibus non est fibra cornea. Quomodo enim terra Israelis immunis esse potuit ab illuvie aquarum, quæ altissimos tamen montes superârunt? Præcipuè cum terra Canaan ante & sub diluvium æquè profana fuerit atque est hodie, cui proinde à contagio aquarum custodiendæ non minùs quàm reliquis terris Divina providentia invigilavit. Præterea si ex monte Oliveti non inundato asportatum est olivæ folium, falsus est vehementer Noë, qui allato eo folio terræ superficiem aquis levatam esse collegit. Neque verò ei commento faveat locus Ezechielis, qui de terra Israelis habet, quòd fuerit לֹא נִשְׁפָּטָה אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל בַּיּוֹם הַהוּא non compluta in die indignationis. Ibi דְּיָוִם הַהוּא dies indignationis, non tempus diluvii notat, sed tempus funestum, quo Deus terram puniturus pluviam eidenegavit, id quod factum est tempore Eliæ 1. Reg. x. vii. Judicium igitur Dei notatur non beneficium. In eodem capite *Bereschit Rabbab* alia narratur sententia R. Bibi contententis, columbæ apertas esse פְּתוּחוֹת הַיַּמּוֹת portas horti Eden, & ex eo horto quem aquis diluvii vastatum negant, decerptum esse folium olivæ. Atque id etiam Bellarminus, Tostatus, Malvenda, alii ex Pontificiis studiosissimè propugnant, ne Paradisi, quem Enoch & Eliæ quondam ad debellandum Anti-Christum processuri domicilium faciunt, florem inundatione aquarum delibatum & decerptum fateri cogantur. Verùm etiam Paradisum locum sanè terrestrem, uti aliàs ostensum, non cœlestem, quale malè consulti Hèbræi & inter Veteres multi fecerunt, submersum esse, demonstrant verba Moysis, quibus aquas supra altissimos montes quindecim cubitis eminuisse testantur. In qua quidem aquarum inundatione Paradisus à vastatione immunis esse non potuit citrà miraculum. Miraculum autem fingere, ubi ejus nullum vestigium revelatum est, & imprudens est & impotentis animi. Præterea si ex Paradiso columba attulit olivæ folium, quomodo ex eo Noë indicium capere potuit terrarum aquis levatarum, quod fecisse eum clarè dicit Moses. Nos igitur nulli dubitamus, quin ex terra inundata antehac, folium olivæ sit arcessitum, & quidem ex vicina montibus Gordyæis, in quibus conqueverat arca. Montibus autem Gordyæis versus Austrum quòd & calor & ventus columbam invitârunt, vicina est Assyria, feracissima olivarum, aded ut eam Rex Assur etiam insigniverit אֶרֶץ אֲשׁוּר תְּרֵי אֵילֵי זַיִם terram olivæ olei, hoc est olivæ ferentis oleum. Cæterùm foliùm olivæ viride an siccum attulerit columba, non habet textus Hebræicus. Viridem tamen ramum facit vulgatus interpretes. Potuisse autem olivam etiam sub aquis conservari viridem, dubium non est ex tot testimoniis Veterum & experimentis, quæ tum alii recitârunt tum Bochar-